- quandam uult intelligi capitis et membrorum quod est ecclesia sancta in predestinatis et glorificandis quarum uocatio atque iustificatio processu temporis secundum diuersos et facta est et fit et fiet' (Pembroke 78, fol. 49^r). Gilbert's commentary on 1 Cor. 10: 16-17 depends heavily on Augustine, *In Iohannis euangelium, tract.* 26, cc. 15-18 (Corpus christianorum 36, pp. 265-6). Cf. *Sententie*, c. 9: 'Sacrum secretum est illa coniunctio que est capitis Christi et membrorum fidelium.' (Häring, 45 (1978), 134.) Cf. also cc. 10, 13, 14 (ibid., p. 134), c. 15 (ibid., p. 135), c. 50 (ibid., p. 141).
8. 'Et dominus duos modos esse manducandi: unum quo sacramentaliter manducant tam boni quam mali, alterum quo spiritualiter soli boni; spiritualiter enim manducare est in ea quam ipsum sacramentum significat christi et ecclesie unitate manere.' (1 Cor. 11: 29 (Pembroke 78, fol. 51^r).
 9. *Sententie*, c. 11 (Häring, p. 134).
 10. 'Illi, qui comedunt spiritualiter uel utroque modo, saluantur, in unitate Christi et ecclesie manentes, alii uero non.' (*Sententie*, c. 15 (Häring, p. 135). Cf. n. 8 above.)
 11. '... fideles in me manere per fidem et bona opera et me manere in eis per gratiam est carnem meam et sanguinem spiritualiter comedere. Comedunt etiam hoc sacramentum spiritualiter pueri et plures martires qui quamuis non parent uentrem et dentes, fide etiam percipiunt.' (*Sententie*, c. 12 (Häring, p. 134). Cf. c. 14 (ibid., p. 135), c. 50 (ibid., p. 142), 1 Cor. 11: 29 (ibid., fol. 51^r), 1 Cor. 11: 27 (ibid.).)
 12. 'Prouecti enim et recte credentes nec criminalibus irriti sanctorumque spiritu confirmati debent communicare.' (*Sententie*, c. 61 (Häring, p. 144).) Cf. c. 13 (ibid., p. 134). 'Qui uero sic accipit mysterium (unitatis), ut pacis teneat uinculum, manet in corpore christi semper uiuens de corpore christi.' (1 Cor. 10: 16-17 (Pembroke 78, fol. 49^r). 1 Cor. 10: 31 (ibid., fols. 49^{v-r}), 1 Cor. 11: 26 (ibid., fol. 50^v) and Hebrews 10: 19-22 (ibid., fol. 128^r).
 13. 'Et ideo, quamuis, sciamus aliquem in aliquo criminali manentem, non debemus ei denegare corpus Christi si querat nisi sit extra communionem ecclesie positus et publicatus.' (*Sententie*, c. 49 (Häring, p. 141).)
 14. '... sicut baculus positus in aqua uidetur esse fractus nec tamen est, sic et corpus Christi, cum uidetur frangi, non frangitur.' (*Sententie*, c. 25 (Häring, p. 137).) Cf. also Ch. 2, n. 227.
 15. 'Ad quod dicimus quod quamdiu uisibilis species panis et uini apparet et quamdiu retinet saporem panis et uini tantum manet nobiscum corporaliter. Ex quo uero saporem panis et uini amittit, manet nobiscum spiritualiter, non corporaliter. Dicere uero quod sequatur uiam aliorum ciborum hereticum est.' (*Sententie*, c. 46 (Häring, p. 141).)
 16. *Commentarius porretanus in primam epistolam ad Corinthios*, pp. xii-xv.
 17. I can detect no direct borrowing from William in this work. It would appear that the author's approach is original.
 18. '... spiritualis gratia, qua omnes predestinati inter se et capiti Christo

- corporaliter uniuntur, ut unum corpus sint ipsi et Christus' (Landgraf, p. 183). Cf. Landgraf, pp. 177-8.
19. '... unione spiritualis vivificationis, qua fideles uniti Christo eodem spiritu vivificantur, ut quasi unus spiritus sint ipsi et Christi' (Landgraf, p. 184).
 20. 'Sed, quoniam caro et sanguis Christi sacramentum est illius unionis, illius gratie spiritualis, que nullius momenti esset, nisi eius comes esset spiritualis vivificatio, ...' (Landgraf, p. 181). Cf. Landgraf, pp. 158, 173, 199.
 21. 'Quasi, illis, qui sicut sacramento, ita re et agendi obedientia manent in unitate Ecclesiae, que est corpus Christi (Landgraf, p. 199). Cf. also Landgraf, p. 200.
 22. 'Sicut enim ab omni habente annos rationis exigitur, ut omne preceptum observetur, sic et ab eo exigitur, ut statim post baptismum communicet nec aliter salvabitur vel salvandus ab Ecclesia iudicio pronuntiabitur' (Landgraf, pp. 200-1). Cf. Landgraf, p. 158.
 23. Landgraf, p. 183.
 24. See Landgraf, pp. 166-70; 174-6, for instance, for a treatment of the metaphysical problems concerning the real presence.
 25. See Häring, *Die Zwettler Summe. Einleitung und Texte* (Münster, 1977), pp. 1-20.
 26. Cc. 188, 119, 121, 130, 142, 184, 186, 202, 204, 210, 211, 215, 222 (Häring, pp. 160-1, 163, 166, 174, 177, 178, 179, 181).
 27. '... dicimus Christum vere ... in manibus sacerdotis in sua propria humani corporis forma et glorioso splendore inuisibiliter esse ...' (c. 183 (Häring, p. 174)). Cf. cc. 164, 262, 269, 270, 276 (Häring, pp. 170, 188, 189, 191).
 28. Cc. 120, 122, 126, 127 (Häring, pp. 161-2).
 29. 'Si enim sacramentali carnis Christi manducatione uel sacramentali sanguinis ipsius potatione Christo incorporaremur—cum hec sint tam malis quam bonis communia sacramenta—fieret ut tam heretici quam scismatici essent de unitate ecclesie caritate non habent, Christi membra minime esse queunt.' (c. 127 (Häring, p. 162).)
 30. Cf. cc. 117, 118, 119, 121, 202 (Häring, pp. 160, 161, 177).
 31. 'Quoniam autem hec omnia ecclesia membra inuicem et cum capite unita sunt indissolubili habitu caritatis quicumque infra hanc caritatis unitatem non manserit is utique non est a iam glorificato capite assumendus in gloriam capitis iam glorificati. Nemo enim nisi qui per caritatem manserit in corpore membrum assumendus est in gloriam future resurrectionis.' (c. 159 (Häring, p. 169).) Cf. cc. 122, 133, 161, 224, 225, 236 (Häring, pp. 161, 163-4, 170, 181, 183).
 32. 'Sunt denique alii qui rebus sacramenti qualitercumque communicant dum a rectitudine fidei minime exorbitant et pacis unitatem ecclesiasticam utcumque conservant qui, quoniam uite honestatem aliquibus corruptis enormitatibus metuunt conscientiam, sacramentis communicare uerentur.' (c. 225 (Häring, p. 181).) Cf. cc. 221, 230, 237 (Häring, pp. 180-1, 182, 183-4).
 33. Cc. 233-6 (Häring, p. 183).